1 de 2

LEI Nº 2.694/2017

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CERRO LARGO A

REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS À
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE CARIDADE

SERRO AZUL – AHCASA, A ABRIR CRÉDITO
ESPECIAL E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VALTER HATWIG SPIES, Prefeito Municipal de

Cerro Largo, no uso de suas at ribuições

legais e const itucionais, faz saber que a

Câmara de Vereadores aprovou, e

sanciona a seguinte lei:

Art.1º- Fica o Poder Executiv o Municipal autorizado a conceder

repasse financeiro à ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE CARIDADE SERRO AZUL -

AHCASA, entidade priv ada de caráter filantrópico inscrita no CNPJ/MF sob

nº 08.636.725/0001-82, com sede na Rua 7 de setembro, nº 743, na cidade

de Cerro Largo, RS.

 §1º - O v alor do repasse será transferido à AHCASA para a

manutenção dos serv iços de plantão médico, abrangendo atendimento

médico de emergência e urgência, prestação de serv iços médicos e

laboratoriais à população de Cerro Largo, e a continuidade do programa

SAMU SALVAR.

§2º - A Entidade beneficiada prestará contas dos recursos recebidos

em até 30 (trinta) dias após o repasse da última parcela.

Art. 3º - Fica o Poder Executiv o autorizado a abrir crédito especial

no v alor de R$ 724.661,38 (setecentos e v inte e quatro mil, seiscentos e

sessenta e um reais e trinta e oito centav os), nas rubricas abaixo:

2033 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
33.50.43.00 – Subv enções Sociais......................R$ 390.883,75
2040 – Manutenção Ativ idades SAMU – Contrapartida

33.50.43.00 – Subv enções Sociais.......................R$ 90.319,65
2048 – Manutenção Ativ idades SAMU – Estado

33.50.43.00 – Subv enções Sociais.......................R$129.303,73
2050 – Manutenção Ativ idades SAMU – União

33.50.43.00 – Subv enções Sociais......................R$114.154,25
                                                                         ==========

                                                TOTAL...............R$ 724.661,38

2 de 2

Art.4º - Para dar cobertura orçamentária e financeira ao Crédito

Especial aberto no artigo anterior será reduzido das seguintes rubricas

orçamentárias:

2033 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

31.50.11.00 – Vencim. Vantag. Fixas/Serv idores....R$ 390.883,75
2040 - Manutenção Ativ idades SAMU – Contrapartida

31.50.11.00 - Vencim. Vantag. Fixas/Serv idores....R$    68.394,29
31.50.13.00 - Obrigações Sociais..............................R$    21.925,36

2048 - Manutenção Ativ idades SAMU – Estado
31.50.11.00 - Vencim. Vantag. Fixas/Serv idores....R$    74.303,73

31.50.13.00 - Obrigações Sociais..............................R$    55.000,00
2050 – Manutenção Ativ idades SAMU – União

31.50.11.00 - Vencim. Vantag. Fixas/Serv idores....R$    84.998,19
31.50.13.00 - Obrigações Sociais...............................R$   29.156,06

                                                                                 ==========

                                               TOTAL........................R$  724.661,38

Art. 5º. Esta Lei entra em v igor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Cerro Largo, aos 21 de junho de 2017.

Valter Hatwig Spies

Prefeito

Registre-se e Publique-se

         Daniela Dewes

Sec. Mun. de Administração